



**Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul**  
**Departamento de Licitações e Compras**

**PREGÃO (ELETRÔNICO) n° 059/2020**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 085/2020**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de medicamentos para a Farmácia do "Centro de Saúde II - Dr. Gabriel Mesquita", com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01**

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do presente certame, apresentamos as seguintes explicações:

**QUESTIONAMENTO 01:**

Esclarecimento referente ao medicamento Lactulose – Item 120:

“Informar se a Lactulose registrada na categoria alimento não deve ser comparada com a Lactulose registrada como medicamento”.

**RESPOSTA:**

A Lactulose 667 mg/ml registrada como alimento , não possui CBPF ( CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO), fato que a exclui como item da presente licitação.

Sendo assim exigimos que o item seja registrado como medicamento, cumprindo todas as determinações da RDC Nº 39 DE 04 DE AGOSTO DE 2013.

**QUESTIONAMENTO 02:**

Esclarecimento referente ao medicamento Claritromicina 500mg – Item 62:

“Informo que trabalhamos com o produto claritromicina UD 500MG, de liberação prolongada, diante disto solicitamos o órgão que verifique a possibilidade de aceitação do nosso produto.”

**RESPOSTA:**

O item “claritromicina 500 mg de liberação prolongada” não está presente na padronização municipal, tal fato o exclui como item da presente licitação, tendo como obrigatoriedade ser fornecido o de forma farmacêutica o comprimido simples.

Vargem Grande do Sul, 08 de Outubro de 2020.

**Carlos Eduardo Martins**  
**Diretor de Licitações e Compras**